GJIYKATA E QARKUT NE PRISHTINE

Nr P. 7172007

NE EMER TE POPULLIT
Gjykata e Qarkut né Prishtin€, me trupin gjykues & pérbéré nga:

Gjyqtari i EULEX-it, z.Ferdinando Buatier de Mongeot , gjyqtar kryesues
Gjyqtari i EULEX-it, z. Francesco Florit, anétar 1 trupit gjykues
Gjyqtari i Kosovés, z. Vehbi Kashtanjeva, anétar 1 trupit gjykues

€ ndihmuar nga Jacqueline Ryan, proces- mbajtése, né ¢éshtjen penale kundér:

1) Nexhat DACIT, i biri i Mehmetit dhe Nadires, data e lindjes, 24 korrik 1944 i lindur
né Témavc, me banim né Prishtiné-Velania 18/IV, i martuar, baba i tre f€mijéve, profesor
universitar, anétar i Kuvendit;

2) Ahmet ALISHANIT, djali i Kadriut dhe Fatushes, data e lindjes 11 néntor 1956 né
Ternove i Madh, me banim né Prishtiné-Ulpiana A 5/4 nr. 15, baba 1 katér fémijéve, shef
i kabinetit t& Presidentit té partisé poltike LDD;

t& akuzuar pér veprat penale né vijim:
Nexhat DACI:

Pika 1.

Shpérdorim né kundérshtim me nenin 219 paragrafét (1), (2) té Ligjit penal té Kosovés,
vepér e dénueshme me burgim prej njé deri né dhjeté viet, ligi ky né fugi sipas
Rregulloves sé UNMIK-ut 1999/24 (ekuivalent me veprén penale té pérvetésimit gjaté
ushtrimit té detyrés, né kundérshtim me nenin 340, paragrafét (1), (2), (3) té LPK-sé,
vepér e dénueshme me burgim prej njé deri né dhjeté vijet)

Nexhat DACI dhe Ahmet ALISHANI:

Pika 2.

Shpérdorim né kundérshtim me nenin 219 paragrafét (1), (2) té Ligjit penal & Kosovés,
vepér e dénueshme me burgim prej njé deri né dhjeté vjet, ligj ky né fugi sipas
Rregullores sé UNMIK-ut 1999/24, né lidhje me nenin 22 té Kodit penal t& RSFJ-sé
(ekuivalent me veprén penale pérvetésimi gjaté ushtrimit té detyrés, né kundérshtim me
nenin 340, paragrafét (1), (2), (3) té LPK-sé, vepér e dénueshme me burgim prej njé
deri né dhjeté vjet)



Nexhat DACT:

Pika 3.

Shpérdorim né kundérshtim me nenin 219 paragrafét (1), (2) té Ligjit penal té Kosovés,
vepér e dénueshime me burgim prej njé deri né dhjeté viet, ligj ky né fuqi sipas
Rregullores sé¢ UNMIK-ut 1999/24 (ekuivalent me veprén penale pérvetésimi giaté
ushtrimit 1€ detyrés, né kundérshtim me nenin 340, paragrafét (1), (2), (3) té LPK-sé,
vepér e dénueshme me burgim prej njé deri né dhjeté vjet)

Pika 4, .
Pérvetésim giaté ushtrimit té detyrés, né kundérshtim me nenin 340 té LPK-sé, vepér
penale kjo e dénushme me burgim prej giashté muaj deri né pesé vjet;

Nexhat DACI dhe Ahmet ALISHANI:

Pika 5.
Pérvetésim gjaté ushtrimit té detyrés, né kundérshiim me nenin 340 té LPK-sé, vepér

penale kjo e dénueshme me burgim prej gjashié muaj deri né pesé vjet;

Pas mbajtjes s¢ seancave gjyqésore publike mé 25 tetor, 01 dhe 4 néntor 2010, né prani t&
prokurorit publik t€ Qarkut znj. Fikrije Fejzullahu, t€ akuzuarve dhe avokatéve t€ tyre
Bajram Tmava (pér Nexhat Daci) dhe Flamur Bogaj i caktuar sipas detyrés zyrtare (pér
Ahmet Alishanin), dhe t& pérfagésuesit t& Ministris€ sé Drejtésisé pér palén e démtuar,
shpall publikisht si vijon:

AKTGJYKIM

Nexhat DACI
SHPALLET FAJTOR

pér veprén penale t€ pérshkruar né pikén 4 t€ aktakuzés, sepse né shkurt dhe maj té vitit
2005, Nexhat Daci, né até kohé Kryetari i Kuvendit t&€ Kosovés (dhe pér kété arsye
person zyrtar), me qéllim té& pérfitimit material t€ kundérligjshém, ka pérvetésuar shumén
prej 590 euro nga buxheti i caktuar pér Kuvendin e Kosovés dhe ka pérdorur ato para, té
cilat i jané besnar atij pér shkak t& pozités sé tij né kuadér t&¢ Kuvendit t& Kosovés, pér té
bleré dy palé syze pér veten e tij, duke kryer késhtu veprén penale t& pérvetésimit gjaté
ushtrimit té detyrés , né kundérshtim me nenin 340, paragrafi 1, i LPK-sé;

Nexhat DACI dhe Ahmet ALISHANI
SHPALLEN FAJTORE
pér veprén penale té pérshkruar né piké 5 t&€ aktakuzés (mé poshté ¢ ri-kualifikuar

vecanérisht né€ lidhje me pozitén e Ahmet Alishanit). N& veganti, né tetor 2005 Nexhat
Daci, né até kohé kryetar i Kuvendit t€ Kosovés (dhe pér kété arsye person zyrtar), me



qéllim t& pérfitimit material t& kundérligjshém , ka pérvetésuar shumén e 950 euro nga
buxheti i caktuar pér Kuvendin e Kosovés dhe ka pérdorur ato para, té cilat i jané besuar
atij p&r shkak & pozites sé tij né kuadér t& Kuvendit t& Kosovés, pér t& paguar pér punén
dentare qé éshté béré pér t&, duke kryer késhtu veprén penale t& pérvetésimit giaté
ushirimit té detyrés , né kundérshtim me nenin 340, paragrafi 1, i KPK-sé. Ahmet
Alishani i ofroi ndihmé Nexhat Dacit né kryerjen e veprés mé lart, duke u vene ne
kontakt me dentistin, duke udhézuar até se si t’i pérgatisé faturat dhe se si ta marré
pagesén nga buxheti i Kuvendit pér punén ¢ kryer dentare né interes t& e Nexhat Daci.

Nexhat DACI dhe Ahmet ALISHANI
LIROHEN

nga akuzat tjera t€ paraqitura ndaj tyre né pikat 1, 2 dhe 3 té aktakuzés;
PRANDAJ

Nexhat DACI dénohet me teté muaj burgim pér veprén penale t& pérshkruar né pikén 4
1€ aktakuzés dhe deri né njé vit burgim pér veprén penale té pérshkruar né pikén 5 t&
aktakuzés

N¢€ bazé t€ nenit 71 paragrafi 1 KPK-s&, Nexhat Dacit i shqiptohet dénim unik prej njé
viti € gjashté muaj.

NE bazé t€ nenit 56, paragrafl 2, t& KPK-sé, Nexhat Dacit i ndalohet ushtrimi i
funksioneve t€ administratés publike ose t& shérbimeve publike pér dy vjet pas mbajtjes
s¢ dénimit me burgim;

Ahmet ALISHANI dénohet me gjashté muaj burgim pér veprén penale té pérshkruar né
pikén 5 té aktakuzés.

NE bazé t€ nenit 41, paragrafi 1 pika 1, 42, 43 dhe 44 (1), (2), (3) t& Kodit Penal t&
Kosovés dénimi kundér Nexhat Daci dhe Ahmet Alishani béhet dénim mé kusht; dénimi
nuk do t€ ekzekutohet n& qofté se t& akuzuarit nuk do t& kryejné njé vepér tjetér penale
pér periudhén dy vjet;

Nexhat DACI dhe Ahmet ALISHANI, né ményr& kumulative dhe sé& bashku, do &
kompensojné palén e démtuar, t€ cilén e pérfagéson Ministria e Drejtésisé. T& dhénat e
ofruara né procedurén penale nuk sigurojné bazé té besueshme pér miratimin e ndon;jé
démshpérblimi qofté t€ ploté ose t& pjesshém; gjykata, pra, udhézon palén e démtuar t&
paraqesé padi civile pér t& gjithé kérkesépadiné pronésore juridike né pajtim me nenin
112 (2) 1€ KPPK-sé.

Dy té akuzuarit do t* 1 paguajné shpenzimet e procedurés penale né pajtim me nenin 102
paragrafi (1) i KPPPK-s¢ (me pérjashtim t8 shpenzimeve té pérkthimit) né shumén prej
200,00 Euro.



ARSYETIM

1. Historia procedurale

Mé 17 dhjetor t& vitit 2007, prokurori publik paraqiti njé padi PPS 731-4/07 kundér
Nexhat Dacit dhe Ahmet Alishanit né Gjykatén e Qarkut né Prishting / Pristina, pér
veprat penale t€ pérshkruara mé lart.

Me 12 mars 2008 aktakuza u konfirmua plotésisht, me t& vetmin korrigjim gé té gjitha
faktet jané kryer né Prishtiné.

MEe 25 tetor 2010 ka filluar shqyrtimi gjyqésor. Asnjé vérejtje nuk u ngrit pérkitazi me
pérbérjen e trupit gjykues.

Gjaté seancés s& njéjté, padia u lexua nga prokurori publik kurse t& akuzuarit nuk e
pranuan fajin.

N¢ baz€ (& nenit 368 paragraf 1 numri 3 t& KPPK-sé, palét rané dakord gé deklaratat e
méposhtme t€ déshmitaréve t€ mbledhura gjaté fazés hetimore t& konstatohen st t&
lexuara né procesverbalin e shqyrtnmt kryesor:

1. Alajdin Ibrahimi, dhéné mé 24 maj 2007, né polici

2. Parsim Rizaj, dhéné mé 27 mars 2007, né€ polici

3. Parsim Rizaj, dhéné mé 8 néntor 2007, né polici

4. Genc Grezda, dhéné mé 30 maj 2007, né polici

5. Adnan Boshniaku dhéné mé 17 maj 2007, né polici

6. Shpresa Gosalci dhéné mé 17 maj 2007, né polici

7. Jasimina Maxhari t&€ dhéné né 16 maj 2007, né polici

8. Ahmet Cakaj dhéné mé 23 mars 2007, né polici

9. Florije Desku dhéné né 16 maj 2007, né polici

Nuk ishte e nevojshme marrja né pyetje e déshmitaréve pér kompletimin e procedurés sé
provave.

NEé t€ nj§jtén dit€, gjykata ua dha paléve listén e provave materiale né bazé t& nenit
367/371 t&¢ KPPK-sé, si vijon:

Deklaratat e té akuzuarve:
I. 1.Deklarata e Nexhat Dacit, e datés 27 néntor 2007.
2. Deklarata ¢ Ahmet Alishanit, daté 29 néntor 2007

Deklaratat e déshmitaréve:
1. 1.Rizaj Parsim: pronar i kompanisé gé ka béré furnizimin me syze

2. 2.Florije Desku: népunése civile e Kuvendit t&€ Kosovés e punésuar né zyrén pér buxhet
dhe financa



3. 3.Alajdin Ibrahimi: zyrtar prokurimi i Kuvendit

4. Ahmet Cakaj: pronari i klinikés g€ i kreu punét ¢ dhémbéve,

5. 5.Genc Greznda: pronari i kompanisé i cili ka béré furnizimin me gjeneratoré
6. 6.Shpresa Goslaci: pérgjegjése e sektorit teknik té Kuvendit t& Kosovés

7. 7.Adnan Boshniaku: shefi i shérbimeve teknike t& Kuvendit t&€ Kosovés

Shénime zyrtare:

- Shénim zyrtar i dat€s 2006/09/20 i nénshkruar Adnan Boshnjaku
- Shénim zyrtar i datés 2006/09/20 i nénshkruar Lulzim Latifi

- Shénim zyrtar daté 2006/09/21 i nénshkruar Burim Latifi

Dokumentet gé lidhen me blerjen ¢ syzeve:

1. 1 Fatura e datés 26/01/2005 pér njé shumé prej 370,00 Euro

2. 2.Formulari 1 urdhér zotimit pér njé shumé prej 370,00 Euro, i datés 28/01/2005
3. 3.Formulari i urdhér pagesés pér 370,00 Euro i daté 02/2005

4. 4, Fatura e datés 26/05/2005 pér njé shumén prej 220,00 Euro

5. 5.Formular i urdhér zotimit pér njé shumé prej 220,00 Euro

6. Formulari i urdhér pagesés pér shumén prej 220,00 Euro 05/05, daté

Dokumentet né lidhje me punén e dhémbéve

1. 1.Fatura e datés 23/09/2005 pér njé shumé prej 450,00 Euro

2. Formulari i fleté€-porosisé pér njé shumé prej 450,00 Euro i datés 2005/12/10
3. Formulari i pagesés pér njé shumé prej 450,00 Euro daté 10/2005

4. Fatura e datés 23/09/2005 pér nj& shumé prej 500 Euro

5. Formulari i pagesés pér njé shumé prej 500 Euro i datés 05/10,

Dokumentet n€ lidhje me blerjen e gjeneratoréve:

1. Fatura pér shumén e 9.487,50 Euro e 1éshuar mé 7 mars 2003 nga Power Supply
Solution (Zgjidhja pér furnizim me energji elektrike)

2. Raporti i vlerésimit t& ofertés dhe rekomandimi pér dhénie t&¢ kontratés pér blerje
konkurruese" i 1éshuar mé 12 mars 2003 nga komisioni i vler&simit.

3. "Urdhéri i blerjes" 1 pérmbushur mé 12 mars 2003

4. kontratén e nénshkruar mé 12 mars 2003 né mes t& Kuvendit t&€ Kosovés dhe
furnizuesit-

5. Faturé pér shumén e 13.225,00 Euro l&shuar mé 11 dhjetor 2003 nga Power Supply
Solution (Zgjidhja pér furnizim me energji elektrike)

6. Raporti i vlerésimit té ofertés dhe rekomandimi pér dhénie t& kontratés pér blerje
konkurruese" i Iéshuar mé 11 dhjetor 2003 nga komisioni i vler&simit

7. Kontrata ¢ nénshkruar mé 11 dhjetor 2003 né mes t€ Kuvendit té Kosovés dhe
furnizuesit

8. "Urdhéri pér blerje" i pérpiluar mé 18 dhjetor 2003.

9. 6. "Raporti 1 vlerésimit 1€ ofertés dhe rekomandimi pér dhénie té kontratés pér blerje
konkurruese" i 1éshuar mé& 29 néntor 2004 nga komisioni i vlerésimit '

10. Kontrata ¢ nénshkruar n€ mes t€ Kuvendit t€ Kosovés dhe furnizuesit mé 30 néntor
2004



11. Fatura pér shumén e 9.200.00 Euro l&shuar mé 6 dhjetor 2004 nga Power Supply
Solution (Zgjidhja pér furnizim me energji elektrike)
12. "Urdhéri pér blerje", t& pérpiluar mé 16 dhjetor 2004

MEe -1 néntor 2010, gjaté shqyrtimit kryesor dégjimi i t& akuzuarve Nexhat Daci dhe
Ahmet Alishani u zhvillua né t€ cilén seancé i akuzuari Ahmet Alishani mbrojti veten né

heshtje.

ME 4 néntor 2010, gjykata vazhdoi me fjalét pérfundimtare t& avokatéve mbrojtés dhe
deklaratat e fundit t€ t& akuzuarve.

ME 10 néntor 2010, né prani t€ paléve (prokurorit dhe avokatéve ¢ mbrojtjes) si dhe t&
akuzuari, paneli shpalli publikisht aktgjykimin,

2. Ligji i aplikneshém

Pér pikat 1 dhe 2 t& aktakuzés, ligj né fuqi éshté Ligji penal i Kosovés (LPK). Neni 219 i
tij, paragrafét (1), (2) t& Ligjit Penal t& Kosovés, t€ béra ligje né fuqi té aplikueshme nga
rregullorja e UNMIK-ut 1999/24 né€ kohén e kryerjes sé veprave penale, pér shkak se ajo
parasheh dénim g€ nuk &shté mé& i réndé se ai té cilin e parashikon Kodi penal i Kosovés
1vitit 2004. Veprat penale t& pérshkruara né pikat 3,4 dhe 5 t& aktakuzés jang, né té
kundeértén, t€ kryera pas hyrjes né fuqi 1€ Kodit Penal t€ Kosovés. N& vecanti, vepra
penale e pikés 3 daton nga dhjetori 2004 (e jo deri né dhjetor t& vitit 2003, si¢ éshté
pércaktuar gabimisht né pjesén fillestare t€ aktakuzgés). Pra neni 345 1€ Kodit penal t&
Kosovés &shté 1 zbatueshém.

Gjykata ¢ Qarkut né Prishting &shité kompetente pér t€ vendosur pér kété ¢éshtje penale,
sepse veprat jané kryer né territorin e saj.

Vepra penale e pérvetésimit gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare (dhe dispozita ¢ saj
homologe e Ligjit penal t&€ Kosovés) bie nén fushéveprimin e nenit 3, paragrafi 3, Lett. P)

t€ Ligjit mbi jurisdiksionin (3 - L053/2008), i cili parasheh kompetencén subisdiare t&
givgtaréve t&€ EULEX-it.

Né kété rast, dy gjyqtaré t&¢ EULEX-it jané emé&ruar nga kryetari i gjyqtaréve t&é EULEX-
it.

Kérkuar n€ vecanti né /imine litis, palét nuk kané pasur vérejtje né pérbérjen e trupit
gjvkues.

3. Céshtjet meritore té rastit
3.1. Pérgjegjésia e Nexhat Dacit pér pikat 4 dhe 5 té aktakuzés

Prokuroria ka ofruar prova té mjaftueshme pérkitazi me faktin se Nexhat Daci éshté fajtor
pér veprat penale t€ pérshkruara né€ pikat 4 dhe 5 t& aktakuzés.



I pandehuri ishte akuzuar pér pérvetésim gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare né kundérshtim
me nenin 340 t& kodit penal t&€ Kosovés. Prokurori ka pretenduar se i pandehuri i kishte
paguar dy palé syze (pér njé shumé totale prej 590 euro) dhe punén dentare (19 kurora
prej porcelani, pér njé shumé totale prej 950 euro) me fondet e buxhetit t& Kuvendit t&
Kosovés.

ME poshté paraqiten né sintezé pohimet e prokurorit:

- Dy heré€, né janar 2005 dhe maj 2003, i pandehuri ka kontaktuar me opticientin e
syve Parsim Rizajn dhe né té dyja rastet, pas njé vizite, ai porositi nga njé palé syze (pér
¢mimin 370 Euro dhe 220 Euro);

- N& emér t& Kryetarit t&€ Kuvendit, njé individ i paidentifikuar i mori syzet kur ato u
pérgatitén dhe mori faturat nga Parsim Rizaj né ményré qé té procesohet pagesa.

- N¢ t€ njé&jtin vit 1 akuzuari personalisht ra dakord me dentistin Ahmet Cakaj qé t&
béhet rindértimi i 19 dhémbéve, me ngulitje t& kurorave prej porcelani. Puné éshté béré
nga dentisti dhe mé pas mé 23 shtator 2005, ai 1éshoi dy fatura (njéra né shumén 450
kurse tjetra 500 euro) pér punét e dhémbéve té cilat ai i kishte ka kryer né favor t& Nexhat
Dacit. T¢ dy faturat jané léshuar sipas udhézimeve té cilat Ahmet Alishani ia kishte
dhéné Cakajt.

- Pagesa €shté kryer mé pas né llogarité bankare t& Parsim Rizajt dhe Ahmet Cakaijt,
mbi bazén e urdhér-pagesave té léshuara nga administrata e Kuvendit.

- Para se t€ ndodhin blerjet, as Parsim Rizajt dhe as Ahmet Cakajt nuk iu kérkua nga
zyrat kompetente t€ Parlamentitqé t’i dérgojné ofertat e tyre t& kontratés;

- Ligjet pér prokurimin ashtu si¢ pércaktohen me Ligjin 2003/17 nuk jané respektuar,
né até se nuk ishte béré paraprakisht vierésimi 1 nevojave dhe se zyra e prokurimit nuk
ishte pérfshiré.

- Syzet dhe punét e né ndrecjen e dhémbéve ishin pér nevojat e thjeshté personale &
Nexhat Dacit dhe se ato nuk ishin (né qoft€ se jo rastésisht) né lidhje me funksionin e tij

zyrtar.

Bazuar né faktet e mésipérme, prokurori publik argumentoi se ishin pérmbushur kérkesat
e nenit 340 LPK-sé.

I akuzuari nuk e ka kundérshtuar deklaratat dhe dokumentet e pérfshira né dosjen e
ceshtjes, duke réné dakord gé t& konstatohen si t& lexuara né procesverbalin e shqyrtimit
kryesor té gjitha deklaratat e méparshme t€ béra nga ana e déshmitaréve né pérputhje me
art. 368 para 1 n. 3 1 Kodit t& Procedurés Penale.

Al edhe pse, kundérshtoi interpretimin e Prokurorisé, shprehu arsyet e tij pér mbrojtjen si
mé poshté.

Neé pérgjigjen e tij me shkrim pér t€ gjitha akuzat gjaté hetimit, Nexhat Daci shpjegoi se:
"Buxheti pér Kuvendin e Kosovés ka njé gjé 1é vecanté, e ai éshité buxheti i kryetarit té
Kuvendit. Ky i fundit pérmbante njé dispozité pér shérbime dhe mallra. Zyra e sekretarit
té Kuvendit té Kosovés, nga Buxheti pér Presidentin, pér shérbime dhe malira, pagoi njé
shumé prej 590 euro pér njé palé syze pér lexim (€ dioptrisé +2,50 dioptry klinikéns pér
sy "Riza Kompania" né Prishtiné né shkurt 2005. Kjo blerje ka gené njé emergjence



pérpara njé udhétim jashté Kosovés, pér shkak se syzet personale té blera nga kjo kliniké
mé paré ishin humbur. Né tetor 2005 zyra e Sekretarit té Kuvendit té Kosovés (si
menaxhere pér buxhet) béri njé pagesé prej 950 eurosh pér shérbimet shéndetésore té
dhémbéve pér Kryetarin e Kuvendit, duke pasur parasysh se Kryetari i Kuvendit ka (6
drejté t'i mbulohen shpenzimet pér shérbimet shéndetésore dhe até nga buxheti pér
shérbime dhe mallra. Duhet theksuar se né kohén e punés sé Kuvendit té Kosovés, nga
dhjetori 2001 deri né mars 2006, nuk ka pasur rregullore i veganté pér shpenzimet nga
buxheti pér Kryetarin e Kuvendit, si dhe rregullore pér shpenzimet e shérbimeve dhe
mallrave nga njé pjesé e buxhetit pér presidentin e Kuvendit .

Me rastin e shqyrtimit gjygésor (1 néntor 2010), ai deklaroi:

- Se ai nuk kishte autoritet né€ lidhje me menaxhimin e buxhetit t&¢ Kuvendit

- Se ai i kérkoi sekretarit t& Kuvendit pér € bleré njé palé syze pér até sepse ato té
parat i kishin humbur

- Se kjo blerje &shté béré né interes t& Kosovés, para njé udhétimi zyrtar i cili ishte
planifikuvar t€ fillojé sé shpejti

- Se Kryetari 1 Kuvendit t€ Kosovés né até kohé kishte njé buxhet té veganté (dhe se
mallrat dhe shérbimet ishin t& pérfshira aty) ,

- Se nuk kishte rregullore té& parlamentit né até kohé qé ¢ rregullonte kété ¢éshtje.

- Se¢ lidhur me pagesén e shérbimeve dentare, kjo kishte ndodhur pa dijeniné e tij. N&é
fakt gruaja e tij kishte shkuar te dentisti pér té paguar faturén e familjes dhe dentisti i
kishte théné asaj se shérbimet pér kryetarin e parlamentit tashmé ishin paguar nga
parlamenti.

Gjaté deklaratave t€ fundit , né mbrojtjen ¢ Nexhat Dacit u theksuan kéto pika:

- Shpenzimet nuk ishin paguar nga ai (i cili nuk kishte autoritet & drejtpérdre;jté mbi
buxhetin), por nga sekretariati

- Sekretariati i kishte mjete t€ ndara nga thesari pér nevojat e duhura operacionale t&

Kuvendit.

Trupi gjykues konsideron se sjelljet e Nexhat Dacit, ashtu si u déshmuan me prova gjaté
shqyrtimit kryesor, jané sjellje t& pérvetésimit gjaté ushtrimit t& detyré né zyre gé &shté né
kundérshtim me nenin 340, paragrafi 1, t8 KPK-sé&.

Né ményré q€ dénimi t& shqiptohet pér njé vepér té tillg, duhet t& d&shmohen me prova
rrethanat e méposhtme:
- Autori 1 krimit ishte person zyrtar
- Al kishte t€ holla, letra me vleré ose pasuri tjetér & luajtshme q& i besohen atij / asaj
pér shkak t€ detyrés s& vet ose pozités brenda njé organi publik ose njé person juridik dhe
ai ka pérvetésuar mallra t€ tilla.
- Me ¢éllim t€ pérfitimit t& kundérligjshém pasuror pér vete ose pér personin tjetér

Tani:

A. T akuzuari ishte person zyrtar. Né t& vérteté, Nexhat Daci ishte garté person zyrtar né
kohén e fakteve, né bazé t€ nenit340 LPK-sé. Pérkufizimi i personit zyrtar t& dhéné me



nenin 107 t& LPK-sé éshté: "njé person i zgjedhur ose i eméruar né njé organ publik". Ky
pérkufizim me siguri vlen edhe pér anétarét e Kuvendit e né€ veganti pér kryetarin e tij (i
cili éshté anétar i zgjedhur i Parlamentit dhe pas késaj i eméruar edhe si kryetar i
Kuvendit).

B. Nexhat Daci ka pérvetésuar shumén prej 590 euro (pér syze) dhe 950 euro (pér punén
e dhémbéve), g€ i ishin besuar atij pér shkak té pozicionit té tij né Parlament.

Sa i pérket faktit se Nexhat Daci iu "besuan" paraté e pérdorura pér blerjen e kétyre
objekteve, trupi gjykues ka réné dakord , para sé gjithash, se nocioni i t&€ dorézuarit né
besim i paraparé me nenin 340 te LPK-sé& &shté e njé natyre t& gjeré.

Nuk éshté e nevojshme, né kété masé, q€ mallrat e besuara t& jené né njé marrédhénie
formale dhe funksionale me detyrat e personit zyrtar.

Pér pércaktimin ligjor éshté e mjaftueshme &, né sajé t& pozités sé tij zyrtare dhe me
rastin e shérbimit & tij, i akuzuari ishte - t& paktén de facto - né njé pozicion té
menaxhimit, me fuqiné pér t& vendosur mbi shfrytézimin e pronés / mallrave né fjalé.

Né rastin né fjalé, ka fakte t&€ bollshme se roli dhe pozita ¢ Nexhat Dacit i ka mundésuar
atij t& ket€ kontroll dhe mundési vendimin pér shpenzimet e béra me fondet e buxhetit t&
Kuvendit t€ Kosovés (dhe kjo &shté e vértet€ t€ paktén né€ lidhje me shpenzimet e béra né
raste t€ pérshkruar né aktakuzé).

NEé té vérteté:

B.1. Eshté& konstatuar (déshmitarét Parsim Rizaj dhe Ahmet Cakaj) se Nexhat Daci veté
ka shkuar tek opticienti dhe dentisti dhe se ai personalisht ka porositur dy palé syze dhe
qé té kryhet puna ¢ 19 kurorave prej porcelani pér dhémbét e tij.

Opticientit dhe dentistit nuk u éshté pérmendur kurrfaré procedure e tenderimit gé do té
ndérmerrej pér kompletimin e blerjes.

As nuk ka déshmi pér ndonjé pérfshirje t€ ndonjé zyre tjetér / apo zyrtaréve tjeré té
Parlamentit gjaté porositjes sé€ kétyre mallrave / shérbimeve.

Kjo do t& thot€ se blerja e syzeve dhe e shérbimeve dentare ishte béré ndérmjet Dacit dhe
paléve tjera, para dhe jasht€ ¢farédo procedure tenderuese. Buxheti i Kuvendit dhe i
personelit t& Kuvendit éshté pérdorur né ményré qé té paguhet ¢gmimi i kontratave t& cilat
mé paré i kishte béré Presidenti.

E pas késaj ishte personeli i kryesisé (Ahmet Alishani né rastin e punéve dentare dhe
"shofer i makinés" né rastin e bleijes sé syzeve), ata té cilét { morén faturat, duke i dhéné
udhézime mjekut t€ syve dhe dentistit se si t&€ merret mé voné me procedurén ¢ pagesés.
pérséri, asnj€ gjurmé e pérfshirjes s€ zyrave kompetente teknike t& Parlamentit.



B.2. Procesi i pagesave i cili u zhvillua mé pas (fleté-porosité dhe urdhér-pagesat) u béné
zyrtarisht nga zyra financiare e Parlamentit. Por éshté e réndésishme té theksohet se disa
faza t€ procedurés s€ prokurimit ishin 18né jashté apo ishin shtrembéruar.

Kjo &shté béré e qarté nga deklaratat e déshmitaréve Florie Desku dhe Alajdin Ibrahimi.
E para, zyrtare e buxhetit né Kuvendin e Kosovés gjaté vitit 2005, e nénshkruar si zyrtare
certifikuese e urdhér-pagesés pér blerjet

Kjo déshmitare ishte e qarté gjaté deklaratés:

- Se procedura e rregullt e prokurimit nuk éshté ndjekur;

- Se dikush nga kabineti i Presidentit u kujdes qé t& shkoj t’i marré syzet;

- Se ajo konsideronte se nuk ishte mundur gé fondet publike t& pérdoren pér t'i
bleré syzet personale pér Kryetarin t€ Kuvendit;

- Q& pérkundér pérpjekjeve té saja pér t’i ndjekur rregullat "dikush tietér e ka fjalén e
Sundit".

Kjo déshmi u pérforcua edhe nga deklaratat e Alajdin Ibrahimit, kreut té zyrés sé
prokurimit t€ Kuvendit t&¢ Kosovés.
Né deklaratén e ty ai sqaroi: _

- Q&, n€ kundérshtim me ligjin (i cili parasheh g€ ¢do blerje e mé shumé se 100 Euro
duhet té kalojé népér zyrén e prokurimit}), e kjo zyré nuk ishte e pérfshiré né blerjen e dy
palé t& syzeve dhe t€ punéve dentare né vitin 2005 ;

- Se zyrtari 1 prokurimit i cili, megjithaté, e miraton blerjen e syzeve, nuk do té kishte
qené i autorizuar ta miratojé até blerje né mungesé té njé procedure t& inicinar nga zyra e
prokurimit.

Pérveg késaj, trupi gjykues véren se ligji pér prokurim kérkon qé blerja ¢ mallrave t& njé
vlere mé t& Jarté se 100 euro béhet kur asaj i paraprin sé pari marrja e tri ofertave té
ndryshme. Edhe kjo kérkesé ligjore u injorua.

Njé piké tjetér ku procedura e prokurimit u anashkalua konsiston né faktin se punét né
ndregjen e dhémbéve (me vleré 950 euro) jané paguar mbi bazén e dy faturave t&
ndryshme prej 450 dhe 500 euro né vend té njé faturé t& vetme pér njé shumé mé t&
madhe. Arsyeja e késaj nuk ishte asgjé tjetér pérveg se pér t’iu shmangur nevojés pér té
pérséritur njé tjetér proceduré mé té réndé, mé t€ komplikuar dhe t& pavolitshime, e cila
éshté e nevojshme pér ato blerjeté cilat tejkalojné vlerén e 500 Eurove.

Sé fundi, dhe mé e réndésishmja, né bazé té ligjit pér prokurim, zyrat teknike té
sekretariatit teknik duhet ta kené béré vlerésimin té nevojave para atyre blerjeve.

Nuk ka dokumente né arkivat t& cilat ¢ déshmojné me prova pérfshirjen e duhur t& zyrés
s€ prokurimit dhe kryerjen e vlerésimit t& nevojave.

Jo vetém kjo: analiza ¢ shkresave € 1éndés mundéson pér t€ konstatuar se, né ményré jo
té€ rregullt, formularét e fleté-porosive qé kané té b&jné faturat pérkatése i kané té



vendosura datat mépastaj. Po t’ishte procedura e rregullt, kjo nuk do t& mund t& kishte
ndodhur, sepse formmulari i fleté-porosisé do t’ishte dashur t& kompletohet mé herét.

B.3. Fjalia e fundit e déshmitares Florie Desku ("Ne u pérpogém ta ndjekim procedurén
e drejté, por né fund dikush tietér e thoté fjalén e fundit™) éshté kuptimploté. Kjo sqaron
se pavarésisht nga rregullat e sakta mbi prokurimin, né praktiké zyra e Presidentit ia
mundésonte vetes pa t& drejté t& marré vendime mbi shpenzimet e buxhetit t& Kuvendit,
edhe duke e shkelur ligjin.

B.4. Trupi gjykues ka réné dakord me déshmitaren Desku se natyra e shpenzimeve (syzet
dhe dhémbét prej porcelani), ishte thjesht personale, pa asnjé lidhje (nése jo aksidentale
dhe indirekte) me funksionet zyrtare t& kryera nga Nexhat Daci, si kryetar i Kuvendit.
Ky pérfundim &éshté arritur para sé gjithash né njé bazé té thjeshté objektive.

S€ dyti, ky konkluzion gjen mbéshtetje té forté né faktin (tashmé t& théng) se kriteret
ligjore t€ vlerésimit t& nevojave paraprake u anshkaluan nga té akuzuarit.

Kjo éshté ¢ njé réndésie t& madhe, nése marri parasysh:

- se nj€ proceduré paraget instrumentin ligjor me té cilin ¢do funksion publik
shprehet; '

- s€, né veganti, procedurat e prokurimit jané ményrat me ané té sé cilave
administrata publike i siguron mallrat dhe shérbimet e nevojshme pér kryerjen e detyrave
té saj;

- Se né procedurén e prokurimit, vlerésimi i nevojave éshté hapi themelor i paraparé
me ligj né ményré qé té keté siguri nése po apo jo njé e miré /apo njé shérbim &shté i
nevojshém pér kryerjen e funksionit publik.

Prandaj 1&nja pas dore e vlerésimit té nevojave &shté njé tregues i forté se interesi i
parlamentit nuk éshté marré né konsideraté né kohén e blerjes sé shérbimeve dentare dhe
t& syzeve. Eshté e denjté t& theksohet se ky konkludim &shté vecanérisht i vértets kur (si
né rastin né€ fjal€) nuk ka ligj ckzistues me t& cilin do t& konfirmohej se¢ po apo jo disa
shpenzime té caktuara kané té drejté t& jené t& mbuluara me fondet publike.

B.5. Fakti ( t€ cilin e thekson mbrojtja) se ka pasur njé linjé buxhetore né buxhetin e
Parlamentit, né mesin e atyre q& lidhen me zyrén ¢ Presidentit, t& quajtura "malira dhe
shérbime té tjera", né asnjé ményré nuk nénkupton se buxheti mund t& pérdoret pér
shpenzime personale (€ kryetarit t& kuvendit (si¢ po e sygjeron si duket mbrojtja).

Eshté parimore, me t& vértets, qé njé shpenzim ka té drejté financimi népérmjet buxhetit
t&€ Kuvendit, nése shpenzimi i tillé ésht& 1 natyrés publike dhe hyn né funksion t&
géllimeve e Parlamentit. Konkludimi i sugjeruar nga ana e mbrojtjes &shté plotésisht i
papranaueshém.

Rrethanat e pérshkruara mé lart nén B.1, B.2, B.3, B.4 dhe B.5 nénkuptojné q& (a) jo
vetém q¢ ato ishin fonde q& u pé&rdoren pér nevoja personale té Presidentit Daci; (b) jo
vetém g€ vendimi pér blerje u mor nga zyra e tij, por (c) kontrolli e pérgjithshém nga ana



e zyrés sé€ kryesisé€ s€ kuvendit ishte aq e thekshme sa q& zyrtarét t€ cilét duhej ta
menaxhonin dhe mbikéqyrnin zbatimin korrekt t& rregullave t€ prokurimit ose kané qené
t€ pérjashtuar nga procedura ose kané gené detyruar me ané t€ ndikimit / osé t& urdhéruar
t€ mos u pérmbahen procedurave korrekte.

Eshté e nevojshme t& konkludohet, pra, se i akuzuari ka pérvetésuar shuma té cilat 1 jané
besuar atij.

C. N& kuadér t& zyrés s€ kryesisé, i akuzuari Daci ishte ai nga i cili doli vendimi pér
pérdorimin e fondeve buxhetore pér pagesén e syzeve dhe t& punéve né ndregjen e
dhémbéve. '

Ky konkludim &shté i nevojshém nése e marrim parasysh kété qé vijon:

- Natyra ¢ kétyre blerjeve (1€ syzeve dhe punéve dentare) ishte ngushté personale pér
Nexhat Dacin;

- Ai ka ndérmarré€ (€ gjitha kontaktet paraprake me ofruesit ¢ kétyre mallrave /
shérbimeve dhe ka béré kontraktime. Vetém nga Daci personalisht, kan& mundur, pra,
vartésit t€ kené ditur pér veté ekzistencén e kétyre shpenzimeve;

- Vetém Daci ka mundur t& japé njé kontribut vendimtar pér pérdorimin ¢ fondeve t&
Kuvendit pér pagesén e kétij lloji personal té mallrave / shérbimeve. Nuk &shté e
konceptueshme g€ vartésit e Dacit do t’ia linin vetes né ményré autonome mundésine
vetevetes per t€ marré vendim gé nuk u takon pér t& filluar procedurén e pagesés, pa e
pasur urdhérin paraprak nga ai. Ata nuk kané pasur arsye té mjaftueshme e as autoritet t’i
pérdorin fondet e buxhetit pa urdhér paraprak nga Daci, sidomos nése mirret parasysh se
me kété do t& b&hej shkelje e réndé e procedurés s& prokurimit.

D. Kriteri i mens rea-s {(dmth. Q&llimi i pérfitimit t& kundérligjshém pasuror) &shté
déshmuar gjithashtu.

NE té€ vérteté, Daci kishte njé rol ky¢ né vendimin pér pérdorimin e buxhetit t& kuvendit
pér t’i paguar dhémbét dhe syzet (shih pér kété elaborimin ¢ béré mé lart nén B).
Arsyetimi i tij se nuk ka gené né dijeni pér pagesén qé éshté béré nga Parlamenti &shté,
pér té€ théné s€ paku, naive, si¢ do té shpjegohet mé miré mé poshté.

Pérvec késaj, u theksua tashmé q& mallrat / shérbimet ishin qarté té njé natyre personale.

Sé fundi, n€ ményré qé dhémbét dhe syzet t& paguhen me buxhet, ka gené e nevojshme
té shkelet ligji i prokurimit né disa pika, t€ anashkalohen zyrat kompetente t&
Parlamentit.

Kjo éshté€ e réndésishme sa i pérket njohurive té t& akuzunarit lidhur mé paligjshméring e
blerjes (si dhe dobisé personalisht té tij materiale).



Pretendimet e t€ akuzuarit se Buxheti i Kuvendit ka mundur t& mbulojé njé lloj t& tillé t&
shpenzimeve jo vetém qé& kané mbetur krejtésisht t& pabazuara, por n& kundérshtim ati i
ka ardhur edhe fakti (kété e kané deklaruar déshmitarét Desku dhe Ibrahimi dhe kété e ka
pranuar edhe vet€ i akuzuari né deklaratén me shkrim t& 27.11.2007) se nuk ka rregullore
specifike q€ lejon njé lloj té tillé t& shpenzimeve.

E. Arsyetimet mé tej té ngritura nga ana ¢ mbrojtjes jané t& pabazuara e né disa pjesé
¢dhe gesharake.
NE veganti:

- Fakti i pretenduar se blerja e syzeve ka ndodhur né njé situaté emergjente, dmth
né situatén e nj€ udhétim zyrtar jashté vendit: ky &shté i pabazuar né meritat (sepse
pagesa, ashtu késhtu, u bé vetém pasi kishte pérfunduar emergjenca) dhe, sé dyti, kjo nuk
do t& thot€ se situata e till& gjoja emergjente nuk &shté dashur t& zgjidhet duke i véné né
pérdorim fondet publike.

- Nuk &shté e vértetg, si¢ pretendohet nga mbrojtja, se Nexhat Daci nuk kishte
autoritet mbi buxhetin. Kjo ¢éshtja u sqarua mé lart nén B;

- Nuk &shté thjesht e besueshme (pérséri duke marré né konsideraté natyrén e
shérbimeve dhe faktin se askush pérpos Dacit veté nuk ka mundur t’i nformojé té tjerét
pér ekzistencén e shpenzimeve té tilla personale) se puna dentare dhe syzet jané paguar
nga Parlamenti (pérmes intervenimit t& personelit t& zyrés s& kryesisé s& Kuvendit, dmth
pérmes t€ bashké akuzuarit Ahmet Alishanit} pa e ditur Daci njé gjé té tillé.

3.2. Pérgjegjésia e Ahmet Alishanit pér pikén e 5 té aktakuzés

Pozita e kétij t& akuzuari n€ Parlament né kohén e ngjarjeve ishte, zyrtarisht, "késhilltar
pér siguri” i Kryetarit t&¢ Kuvendit.

Ka prova t€ mjaftueshme pér faktin se Alishani e ka ndihmuar Nexhat Dacin né kryerjen
¢ veprés penale t€ pérvetésimit gjaté ushtrimit t€ detyrés, sipas art. 25 KPK-sé.

Kjo &sht€ elaboruar mé sipér kur &shté folur pér kryerjen ¢ veprés penale nga Nexhat
Daci, né té cilén Alishani i dha ndihmé.

Pérsa i pérket pozités s&€ vecanté t& Alishanit, ajo ¢faré duhet déshmuar &shté se a ka
kryer Alishani ndonjé veprim té pérshkruar né nenin 25 KPK-s& (dmth. a ka dhéné
késhilla ose udhézime se si t€ kryhet vepra penale, duke ia véné né dispozicion kryerésit
mjetet pér té kryer vepér penale, duke ia hequr pengesat pér kryerjen e njé vepre penale,
apo duke i premtuar q& mé paré se do t’i fshehé provat e kryerjes sé njé vepre penale, do
ta fshehé identitetin e kryerésit, mjetet e pérdorura pér kryerjen e njé vepre penale, ose
pérfitimet qé rijedhin nga kryerja e njé vepre penale).

Para sé gjithash, procedimi i provave tregoi se gama e detyrave qé i besohen atij ishte
shumé mé ¢ gjeré se sa thjesht ajo e njé késhilltari t& sigurisé.



Eshté déshmuar:

- Se ai mori pjesé né procedimin me qéllim t€ blerjes s€ gjeneratoréve elektriké té
pérshkruar né pikat 1, 2 dhe 3, edhe nése kjo nuk biente né fushéveprimin e tij t&
kompetencés;

- Ai i ndihmoi Nexhat Dacit duke e udhézuar dentistin se si t’i 1éshojé faturat;

- Aii mbledhi ato fatura né ményré g€ t€ kryhet procedura e pagesés (se edhe ky
aktivitet nuk mund t€ konsiderohet tipik i njé késhilltari t& sigurisé, por mé tepér i njé
zyrtari t€ prokurimit);

- Ky ishte personi t€ cilit i ishte dorézuar njé nga gjeneratorét (pérséri, aktivitet ky
tipik i njé zyrtari t€ prokurimit apo ndonjé zyrtari teknik, e jo i njé késhilltari t& sigurisg).

Sa i pérket veganérisht pagesés sé€ shérbimeve pér dhémbét, prova qé éshté siguruar
tregon se:

- Punét dentare u zhvilluan pas njé kérkese t€ drejtpérdrejté t€ Nexhat Dacit;

- Ishte Ahmet Alishani ai i cili u desht t& shkojé tek dentisti dhe ta mésojé até se si
t€ rregullohen faturat. N& veganti, ai i tha atij se ai duhet t'i 1éshojé dy fatura veg ¢ veg
pér shkak € "nevojave brendshme" t&€ Kuvendit;

- Alishani personalisht 1 nénshkroi ato dy fatura pasi kishte marré ato (edhe pse kjo
garté dilte jashté kompetencave t€ tij personale t€ késhilltarit t& sigurisé).

Kjo mé sipér nénkupton:

- Se Alishani ishte informuar nga Daci pér punén dentare q& ishte béré.

- Se ai ishte gjithashtu udhézuar nga ai & fatura ¢ dentistit t& paguhet me buxhetine
Kuvendit (si¢ u arsyetua mé miré sipér).

- Se ai u pérpoq t'i b&jé t& rregullta pagesat e shérbimit t€ dhémbéve duke marré dy
fatura veg e veg edhe pérkundér asaj se nuk né krye t& buxhetit dhe prokurimit, Duke
vepruar késhtu, aii tejkaluar funksionet e veta.

Pér ta mbéshtetur mé shumé elementin mendor, duhet theksuar se Alishani i kishte
kérkuar dentistit t'i b&j& dy fatura prej njé shumé t& vogél e cila nuk do e tejkalonte
shumén e 500 euro, né vend t& njé faturé té vetme pér shumén totale. Shpjegimi i vetémi
késaj éshté g€ t& anashkalohen dispozitat e detyrueshme t& prokurimit té cilat pér njé
blerje té till€ e pércaktonin njé proceduré mé t& ndérlikuar qé do t& mbérthente né vete njé
rrezik mé t€ madh t€ déshtimit.

Ekzistenca ¢ elementit mendor mbéshtetet dhe forcohet ende mé shumé né faktin, i ciliu
theksua mé lart, qé shpenzimet pér t€ cilat ai ra dakord qé t ‘ia vé né barré buxhetit té
Parlamentit ishin né ményré t& qarté t& natyrés personale dhe nuk &shté e mundur &
mendohet se njé e gj€ e tillé Alishani nuk mund ta keté injoruar.

Veprimi i Alishanit ka kontribuar n€ kryerjen e krimit nga Daci, duke 1 siguruar atij mjete
pér té kryer veprén penale. Kjo éshté e mjaftueshme pér té pérmbushur kriteret e nenit 25
t& KPK-sé.

Prandaj Alishani &shté fajtor pér ndihmé né kryerjen e pérvetésimit né zyré;



3.3. Sa i pérket pikave 1, 2 dhe 3 té aktakuzés

Eshté marré si i pranuar fakti se gjeneratorét e energjisé elektrike t& shénuar né aktakuzé
(njé gjenerator "Listed Peter 22000, i vlerés s& 9.487,50 Euro, njé gjenerator
"Himoinsa", i vlerés s€ 13.225 Euro dhe njé gjenerator "Wilson FG" me kabiné izolimi i
vlerés mé tepér se 10,000 Euro) jané bleré nga Kuvendi i Kosovés dhe mé pas jané
vendosur tek objektet e kryetarit t&€ Kuvendit né Prishtiné - Velania dhe né Brezovicé.

Rrethanat e tilla gjejné, gjithsesi, mbéshtetj t€ ploté né prova qé& u dhané gjaté deklaratave
t& déshmitaréve dhe dokumentacionin e sekuestruar.

Prokuroria pretendon se veté fakti se gjeneratorét jané vendosur né mjediset private té
Dacit dhe se ata mbetén aty deri gjashté muaj pas skadimit t& pozités e t& akuzuarit si
kryetar i Kuvendit t€ Kosovés tregon vegori t& veprés penale té pérvetésimit gjaté
ushtrimit té detyré.

Mbrojtja pretendon se:

- gjeneratorét dhe karburantet e tyre jané siguruar nga stafi teknik i Kuvendit

- kur Daci u z€vend&sua, stafi teknik 1 hoqi hequr gjeneratorét nga objeket e tij dhe
1 solli ata pérséri né ambientet ¢ Kuvendit

- pra, ishin zyrat teknike t€ Kuvendit at q€ ishin ngarkuar me gjeneratoré

- kualifikimi ligjor i fakteve duhet t€ kishte gené, gjithsest, jo ai i pérvetésimit
gjaté ushtrimit té detyrés, por ai i pérdorimit t& paautorizuar t& pasurisé né pajtim me
nenin 342 LPK-sé (pér € cilin statuti i parashkrimit do t& kishte skaduar).

I akuzuari Alishani 1 ka mbé&shtetur argumentet e ngritura nga Daci dhe ka shtuar se blerja
gjeneratoréve ishte e nevojshme né ményré qé t’i ofrohet siguri e mjaftueshme kryetarit
té Kuvendit dhe objekteve té tij private. Pa gjeneratorg, nuk do t& kishte qené e
mundshmé g€ policia t’i ruajé si¢ duhet objektet e té akuzuarit, vecanérisht né rastet e
takimeve zyrtare,

Trupi gjykues ka réné dakord se prokuroria nuk ishte né gjendje té sigurojé prova té
mjaftueshme lidhur me faktin se Daci i ka pérvetésuar gjeneratorét, pérkundér faktit se
procedura ¢ prokurimit pér blerjen e gjeneratoréve té njéjté ishte e parregullté né disa
pjesé.

Shpjegimi dhéné nga i akuzuari lidhur me nevojén pér té siguruar, pér arsye sigurie (si
pér kryetarin e Kuvendit e poashtu dhe pér t& ftuarit zyrtaré eventualo) ndri¢im né pjesét
¢ jashtme té& shtépive t€ tij, 1 duket trupit gjykues té jeté logjik dhe mjaft i bazuar né
mrethana. Njé shpjegim i tillé nuk u kundérshtua mjaft nga provat e prokurorisé.

Duhet pohuar, né fakt, se i pandehuri nuk ¢ ka barrén pér t’i déshmuar rrethanat t€ cilat ai
1 pretendon né favor té tij, por éshté e mjaftueshme gé ato t'i paragesé né ményré té
hollgsishme..

Jo vetém kaq: né kété rast ka elemente faktike té cilat ¢ mbéshtesin arsyetimin e



besueshém t& t& akuzuarit: né t& vérteté, vlen pér t'u theksuar se kapaciteti i
gjeneratoréve té bleré ishte i madh, i tepruar pér nevojat e zakonshém t& ndrigimit t&
brendshém t& njé banesé té vetme / apo shtépie. Kjo rrethané éshté béré e qarté jo vetém
nga madhésia e tyre objektive dhe e gmimeve. Kjo éshté déshmuar edhe me déshmité e
zyrtaréve nga shérbimet teknike t€ Kuvendit, t€ cilét deklaruan se gjeneratorét, kur ishin
shpérndaré né ambientet e parlamentit, ata do t& pérdoreshin pér ndrigimin e njé pjese té
konsiderueshme té téré objektit t& Parlamentit.

Kjo konfirmon faktin (t€ cilin e pretendon i akuzuari) se géllimi i gjeneratoréve ishte t&
béjé ndricimin e zonave t€ jashtme t& shtépisé sé t& akuzuarit. Por ndricimi i tillé i
jashtém ishte i shpjegueshém vetém me arsyen ai ishte duke u kryer pér arsye té sigurisé,
pérkatésisht pér arsye zyrtare,

Duhet konkluduar se Kuvendi jo vetém qé kishte fuqiné pér t& vendosur blerjen e
gjeneratoréve, por gjithashtu kishte fuqing pér té vendosur shpérndarjen e tyre 1é
pérkohshme jashté mjediseve t& Parlamentit.

Eshté e paqarté nga dokumentet e 1éndés se shérbimet teknike t& Kuvendit a i morén ata
gjeneratore pér t'i kthyer né vend me kérkesén e Dacit apo pa kérkesé té tillé.

Kjo paqartési shkon né€ favor t€ t€ akuzuarit. Nuk mund t€ thuhet, me fjalé t& tjera, se ka
prova q€ i akuzuari éshté pérpjekur t’i mbajé pér vete gjeneratorét, pavarésisht skadimit
1€ mandatit té tij si kryetar i kuvendit.

Dhe fakti se shérbimeve teknike iu deshtén gjashté muaj pér t& organizuar kthimin e
gjeneratoréve nuk do t€ thoté vetvetiu se 1 akuzuari i ka pérvetésuar gjeneratorét.

3.4. Kérkesa pronésore juridike dhe ményra e té dénuarit

Ministria e Drejtésisé éshté caktuar me ligj 03/L-048 si pérfagésuese ligjore ¢ autoriteteve
publike,

Gjaté shqyrtimit kryesor njé zyrtar i autorizuari Ministrisé té tillé u shfaq né gjykaté dhe
e shpalli synimin pér 18 paraqitur kérkesé t€ vecanté pronésore juridike.

Nuk ka vend, pra, pér njé vendim t& tillé mbi kérkesén pronésore juridike né kété
procedim penal.

Sipas nenit 34 t€ LPK-sg&, qéllimet e dénimit jané q& ta parandalojné kryerésin nga kryerja
¢ veprave penale né t& ardhmen dhe pér rehabilitimin e tij si dhe pér t€ penguar personat ¢
tjeré nga kryerja e veprave penale.

Gjaté llogaritjes s€ dénimit, trupi gjykues merr parasysh ndér té tjera, shkallén e
pérgjegjésisé penale, motivet e kryerjes s€ veprés penale, intensitetin e rrezikimit ose té



démtimit t€ vlerés s€ mbrojtur, rrethanat né té cilat éshté kryer vepra, sjelljen ¢
méparshme té kryerésit, pranimin e fajésisé, rrethanat personale t€ kryesit dhe sjelljen e
tij/apo t& saj pas kryerjes sé veprés penale.

Né rastin né fjalé, trupi gjykues mori parasysh si rrethané lehtésuese faktin se
pérvetésimet g€ v béné ishin pér njé sasi relativisht t&€ voggl té parave.

Lshté marré gjithashtu parasysh se t& dy t& pandehurit nuk kang dénime t& méparshme
dhe ata kané njé moshé relativisht té vjetér.

Pér kété arsye trupi gjykues vendosi ta mbajé ndéshkimin kah pragu mé i ulét gé
parashihet me nenin 340 paragrafi 1 QKX.

Nga ana tjetér trupi gjykues vé né dukje se disa rrethana rénduese evidente jané té
pranishme né kété vepér.

Para sé€ gjithash, ka shkelje t& shumta (tre, dy prej té cilave té konsoliduara né njé
aktakuzé t€ vetme). Pérséritja e veprave t& ngjashme penale éshté€ njé simptomé e njé
kapaciteti mé t&¢ madh kriminal dhe e qéndrimit negativ t& t&€ akuzuarve né drejtim té
buxhetit t& cilat ata kan€ mundur ta menaxhojné.

3¢ dyti, por mé e réndésishme, trupi gjykues konsideron se nga cilésia personale e Dacit
(kryetar 1 Kuvendit), rijedh njé standard mé i larté i sjelljes dhe njé detyré mé e madhe &
vémendjes gjaté ushtrimit t€ funksionit publik. Andaj njé masé mé e rrepté duhet té
zbatohet. Gjithashtu duhet marré parasysh se ndikimi dhe pasojat negative t& veprimeve
t€ paligjshme mbi publikun e pérgjithshém, jané né njé rast té tillg, shumé mé keq se
mesatarja.

Faktet déshmojné se Nexhat Daci ka pérjetuar rolin e tij si njé privilegj e jo si njé shérbim
pér komunitetin, duke i shfrytézuar fondet publike né ményré gé t& mbulojé shpenzimet e
tij t€ zakonshme.

Edhe mé shqetésuese éshté se ai kishte urdhéruar / nxitur zyrtaré tjeré publiké t&
Kuvendit qé& t’i shtrembérojné procedurat e prokurimit me géllim gé 1 mundésohet atij
pérfitim i paligjshém.

Sé treti, fakti q€ 1 akuzuari gjaté gjykimit mohoi rrethanat q& ishin evidente (rrethanén se
ai gjoja nuk e ka ditur se ka pasur pagesa, rrethanén g€ ai nuk e ka ditur se dikush ia
kishte vendosur gjeneratorét né mjediset e tija) €shté shtesé negative qé i béhet profilit t&
tij.

Pér arsyen e mésipérme, pavaré€sisht nga shuma relativisht e vogél e pérvetésimit, trupi
gjykues konsideron se dénimi i duhur né lidhje me krimin e pérshkruar né pikén e 5
éshté njé vit dhe tet€ muaj burg né lidhje me veprén e pérshkruar né pikén e 4 t&
aktakuzés.



Dénimi unik kur béhet bashkimi i veprave penale (sipas nenit 71 LPK-s&) &éshté prej njé
vitl e gjysmé.

Duke marré né€ konsideraté pérséritien e veprimeve té kryera nga Daci, trupi gjykues
konsideron se dénimi plotésues nga neni. 56, paragrafi 2, KPK-s&, duhet t& shfuqizohet.

I akuzuari Alishani ka asistuar vetém né kryerjen e njé prej dy veprave penale dhe
kontributi i tij, edhe pse 1 réndésishém, nuk mund t€ krahasohet me até t& Dacit. Duke
marré né konsideraté kriteret ¢ pércaktuara nga neni 25 dhe 65.2 t& KPK-sé, dénimi me
gjashté muaj burg konsiderohet si i mjaftueshém

Dénimi ndaj dy t€ pandehurve béhet dénim me kusht né pajtim me art. 43 dhe sipas
KPPK-s€, duke marré né konsideraté faktin se asnjéri prej tyre nuk kané pasur dénime &
méhershme. Kjo e con trupin gjykues t€ vie tek pérfundimi se qéllimet € dénimit mund t&
arrihen edhe pa ekzekutimin e dénimit.

Té€ dy t& pandehurit, bashkarisht, dénohen q& t€ bé&jné pagesén e shpenzimeve té
procedurés. Shuma éshté llogaritur né dispozitiv.

Prishting, 10/11/2010 ey .
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